
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка

« Ctf » го<££ г. №

О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского района 
от 02.11.2015г. №588

В соответствии с постановлениями Правительства Белгородской области 
от 26.01.2023 № 33-пп и от 23.12.2024 № 651-пп «О внесении изменений в 
постановление Правительства Белгородской области от 21 сентября 2015 года 
№ 346-пп», в целях приведения нормативных правовых актов Алексеевского 
муниципального округа в соответствие с действующим законодательством и в 
связи с организационно-штатными изменениями администрация Алексеевского 
муниципального округа постановляет:

1. Внести в постановление администрации Алексеевского района от 02 
ноября 2015г. № 588 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг в сферах социальной защиты, труда, занятости, здравоохранения, 
образования, культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, 
физической культуры и спорта, торговли, туризма, жилищно-коммунального 
хозяйства и градостроительной политики в Алексеевском районе» следующие 
изменения:

- по тексту постановления и плана мероприятий («дорожной карты») по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
в сферах социальной защиты, труда, занятости, здравоохранения, образования, 
культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической 
культуры и спорта, торговли, туризма, жилищно-коммунального хозяйства и 
градостроительной политики, утвержденному пунктом 1 постановления, вместо 
слов «Алексеевского городского округа» читать «Алексеевского 
муниципального округа» в соответствующих падежах;

- в План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах социальной 
защиты, труда, занятости, здравоохранения, образования, культуры, 



2
транспортного обслуживания, связи и информации, физической культуры и 
спорта, торговли, туризма, жилищно-коммунального хозяйства и 
градостроительной политики (далее - План мероприятий), утвержденный в 
подпункте 1.1 пункта 1 постановления:

- седьмой абзац пункта 1 раздела I Плана мероприятий «В целях создания 
условий для развития эффективного рынка труда, снижения уровня 
безработицы и социальной поддержки безработных граждан с 2013 года на 
территории Белгородской области реализуется государственная программа 
Белгородской области «Содействие занятости населения Белгородской области 
на 2014 - 2020 годы», утвержденная постановлением Правительства 
Белгородской области от 16 декабря 2013 года № 527-пп.» изложить в 
следующей редакции:

« В целях создания условий для развития эффективного рынка труда, 
снижения уровня безработицы и социальной поддержки безработных граждан 
на территории Белгородской области реализуется государственная программа 
Белгородской области «Содействие занятости населения Белгородской 
области», утвержденная постановлением Правительства Белгородской области 
от 25 декабря 2023 года № 767-пп «Об утверждении государственной 
программы Белгородской области «Содействие занятости населения 
Белгородской области.»;

- девятый абзац пункта 1 раздела I Плана мероприятий «В рамках 
реализации адресной программы по капитальному ремонту многоквартирных 
домов, а также в целях создания безбарьерной среды в соответствии с законом 
Белгородской области от 31 января 2013 года № 173 «О создании системы 
финансирования капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах в Белгородской области» одним из видов работ по капитальному 
ремонту является устройство пандусов для перемещения инвалидных колясок», 
исключить;

- десятый - двенадцатый абзацы пункта 1 раздела I Плана мероприятий 
считать девятым - одиннадцатыми абзацами соответственно;

- в десятом абзаце пункта 1 раздела I Плана мероприятий слова 
«Алексеевского района «Совершенствование и развитие транспортной 
системы, дорожной сети и благоустройство Алексеевского района на 2015 - 
2020 годы», утвержденной постановлением администрации Алексеевского 
района от И ноября 2014 года № 757» заменить словами «Алексеевского 
муниципального округа «Совершенствование и развитие транспортной системы 
и дорожной сети Алексеевского муниципального округа», утвержденной 
постановлением администрации Алексеевского муниципального округа от 31 
октября 2024 года № 154 «Об утверждении муниципальной программы 
Алексеевского муниципального округа «Совершенствование и развитие 
транспортной системы и дорожной сети Алексеевского муниципального 
округа»;

- одиннадцатый абзац пункта 1 раздела I Плана мероприятий 
«Государственная программа Белгородской области «Развитие 
информационного общества в Белгородской области на 2014 - 2020 годы», 
утвержденная постановлением Правительства Белгородской области от 16 



3
декабря 2013 года № 518-пп, включает мероприятия, направленные на 
повышение доступности предоставления услуг, увеличение уровня 
информированности населения в целом, в том числе инвалидам и 
маломобильным группам населения.» изложить в следующей редакции:

«Государственная программа Белгородской области «Развитие 
информационного общества в Белгородской области», утвержденная 
постановлением Правительства Белгородской области от 18 декабря 2023 года 
№ 731-пп, включает мероприятия, направленные на повышение доступности 
предоставления услуг, увеличение уровня информированности населения в 
целом.»;

- второй абзац пункта 2 раздела I Плана мероприятий «В Алексеевском 
городском округе в настоящее время насчитывается около 10 тысяч инвалидов, 
что составляет около 15,6 процента населения района.» изложить в следующей 
редакции:

« В Алексеевском муниципальном округе в настоящее время 
насчитывается около 7 тысяч инвалидов, что составляет около 11,5 процента 
населения муниципального округа.»;

- третий абзац пункта 3 раздела I Плана мероприятий: «В целях 
формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп 
населения, повышения доступности реабилитационных услуг и качества жизни 
инвалидов, интеграции их в современное общество на территории 
Алексеевского городского округа с 2011 года реализовывались мероприятия 
долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2011 - 2015 годы», 
утвержденной постановлением администрации Алексеевского района от 13 
апреля 2011 года № 351.» исключить;

- четвертый - шестой абзацы пункта 3 раздела I Плана мероприятий 
считать третьим - пятым абзацами соответственно;

- пятый абзац пункта 3 раздела I Плана мероприятий в тексте заменить 
цифры: «276» на «284»; «57» на «66»; «69» на «63»; «11» на «8»; «78» на «79»; 
«4» на «8»; «53» на «38», после цифры 38 дополнить текст - «ЖКХ-18»;

- пункта 5 раздела I Плана мероприятий «Контрольные показатели 
доступности для инвалидов объектов и услуг представлены в приложениях 
№ 1, № 2.» изложить в редакции согласно приложений № 1 «Таблица 
повышения значения показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг» и № 2 «Перечень мероприятий, реализуемых для достижения 
запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг» к настоящему постановлению;

- в Отчет о реализации плана мероприятий («дорожной карты») по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
в сферах социальной защиты, труда, занятости, здравоохранения, образования, 
культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической 
культуры и спорта, торговли, туризма, жилищно-коммунального хозяйства и 
градостроительной политики (далее - Отчет) (приложение № 2), утвержденный 
подпункт 1.2 пункта 1 постановления:

- пункты 9-11 таблицы 1 Отчета исключить;
- таблицу 2 Отчета исключить;
- примечания к Отчету изложить в следующей редакции:
« <*> Отчет предоставляется 1 раз в полугодие не позднее 1 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, с'нарастающим итогом.



< **> Пункт заполняется, начиная с 1 июля 2016 года.»;
- второй абзац подпункта 1.2 пункта 1 постановления изложить в 

следующей редакции:
«В целях подготовки сводной отчетности в адрес министерства социальной 

защиты населения и труда Белгородской области комитеты и управления 
администрации Алексеевского муниципального округа представляют Отчет в 
управление социальной защиты населения администрации Алексеевского 
муниципального округа 1 раз в полугодие не позднее 1 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.»;

- пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: «Комитету 
финансов и бюджетной политики администрации Алексеевского 
муниципального округа (Гребенкина М.М.) обеспечить финансирование 
мероприятий «дорожной карты» в пределах ассигнований, предусмотренных в 
бюджете Алексеевского муниципального округа по отраслям на 
соответствующий год, в рамках реализации муниципальных программ 
Алексеевского муниципального округа.».

2. Управлению социальной защиты населения администрации 
Алексеевского муниципального округа (Качур А.В.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом 
Алексеевского муниципального округа.

3. Управлению организационно - контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

с К а л

Глава администрации f А 
Алексеевского муниципального округа С.В. Халеева



ееВского

СП /'•'

^9 о MO*oXf°

Приложение № 1

Утверждена 
б^Цановлением администрации 

евского муниципального округа 
АУ 2025 года № 3 

Таблица
повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№ 
п/п

Наименование 
показателя 
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг

Еди 
ниц 
а 
изм 
ере 
НИЯ

Значения показателей Структурное подразделение, 
ответственное за 
мониторинг и достижение 
запланированных значений 
показателей доступности 
для инвалидов объектов и 
услуг

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 - 
2030
г.г.

1. Удельный вес 
существующих 
приоритетных 
объектов (от общего 
количества объектов, 
на которых в 
настоящее время 
невозможно полностью 
обеспечить 
доступность с учетом 
потребностей 
инвалидов), на 
которых до проведения 
капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечиваются:

% X X X X X X X X X X X X X



2
- доступ инвалидов к 
месту предоставления 
услуги;
- предоставление им 
необходимых услуг в 
дистанционном 
режиме;
- предоставление, 
когда это возможно, 
необходимых услуг по 
месту жительства 
инвалида, в том числе:

1.1. В сферах труда и 
занятости, культуры, 
транспорта, связи и 
информации, торговли, 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства и 
градостроительства

% 40 50 65 75 80 83 86 89 92 95 96-
100

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
комитет строительства и 
транспорта администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
комитет экономического 
развития администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
управление культуры 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

1.2. В сфере социальной 
защиты населения

% - 60 70 80 90 95 100 100 100 100 100 100 Управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

1.4. В сфере физической % - 10 10 10 10 11,5 14,2 16,9 19,6 22,3 25 26- Управление физической



3
культуры и спорта 27,6 культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского
муниципального округа

2. Удельный вес объектов 
и услуг, 
предоставляемых в 
сфере труда, занятости 
и социальной защиты 
населения, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению условий 
их доступности для 
инвалидов (от общего 
количества объектов и 
услуг, 
предоставляемых в 
этой сфере), в том 
числе:

X X X X X X X X X X X X X X

2.1. Доля инвалидов, 
прошедших 
социальную 
реабилитацию или 
абилитацию в 
соответствии с 
рекомендациями 
индивидуальной 
программы 
реабилитации или 
абилитации (от общей 
численности 
инвалидов, 
обратившихся за

% 70 75 80 80 80 85 85,5 86 86,5 87 88 89-90 Управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
БУСОССЗН «Комплексный 
центр социального 
обслуживания населения» 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа 
(по согласованию)



4
социальной 
реабилитацией или 
абилитацией)

2.2. Удельный вес 
организаций 
социального 
обслуживания 
населения, в которых 
созданы условия их 
доступности для 
инвалидов (от общей 
численности таких 
учреждений)

% 15 42 49 56 61 70 75 80 85 90 95 100 Управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

2.3. Удельный вес 
организаций 
социального 
обслуживания 
населения, в которых 
обеспечено 
сопровождение 
получения социальных 
услуг по территории 
организации при 
пользовании услугами 
(от общего количества 
таких организаций)

% 20 50 80 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

2.4. Удельный вес 
организаций 
(работодателей), 
выполняющих 
установленные им 
квоты по 
трудоустройству 
инвалидов, от общего

% 65 70 75 80 85 85 90 95 95 95 96-98 Комитет экономического 
развития администрации 
Алексеевского 
муниципального округа



5
числа таких 
организаций 
(работодателей), 
которым установлены 
квоты

3. Доля приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов, нанесенных 
на карту доступности 
по результатам их 
паспортизации,среди 
всех 
паспортизированных 
объектов и услуг

% 56 69 79 90 100 100 100 100 100 100 100 Управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

4. Доля сотрудников, 
предоставляющих 
услуги населению и 
прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы с 
инвалидами, по 
вопросам, связанным с 
обеспечением 
доступности для них 
объектов и услуг в 
сферах 
здравоохранения, 
транспорта, 
образования, 
социальной защиты 
населения, труда и 
занятости, культуры, 
физической культуры и

% 10 20 30 40 45 48 51 54 57 60 61 - 
100

Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
комитет строительства и 
транспорта администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
комитет экономического 
развития администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
комитет по социальной 
политике администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
управление культуры 
администрации 
Алексеевского



6
спорта в соответствии 
с законодательством 
Белгородской области 
(от общего количества 
таких сотрудников, 
предоставляющих 
услуги населению)

муниципального округа, 
управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Алексеевского
муниципального округа, 
управление физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации 
Алексеевского
муниципального округа, 
ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ» 
(по согласованию)

5. Удельный вес услуг в 
сфере труда, занятости 
и социальной защиты, 
предоставляемых 
инвалидам с 
сопровождением 
персонала объекта или 
социальных служб (от 
общего количества 
предоставляемых 
услуг)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Комитет экономического 
развития администрации 
Алексеевского 
муницишыьного округа, 
управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

6. Доля работников 
организаций 
социальной сферы, на 
которых 
распорядительным 
актом возложено 
оказание инвалидам 
помощи при 
предоставлении им 
услуг (от общего

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
управление образования 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округ, 
управление культуры



7
количества 
сотрудников 
персонала, 
предоставляющих 
данные услуги 
населению)

администрации 
Алексеевского
муниципального округа, 
управление физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации 
Алексеевского
муниципального округа

7. Удельный вес 
приоритетных 
объектов в сферах 
социальной защиты 
населения, труда и 
занятости, культуры, 
транспорта, связи и 
информации, 
физической культуры и 
спорта, торговли, 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства и 
градостроительства, 
имеющих 
утвержденные 
паспорта доступности 
объектов и 
предоставляемых на 
них услуг (от общего 
их количества)

% 80 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Комитет ЖКХ 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
комитет строительства и 
транспорта администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
комитет экономического 
развития администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
управление культуры 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа, 
управление физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации 
Алексеевского



8
муниципального округа

8. Удельный вес 
существующих 
объектов и услуг в 
сфере туристской 
деятельности, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению условий 
их доступности для 
инвалидов (от общего 
количества объектов и 
услуг, 
предоставляемых в 
этой сфере)

% 10 20 30 40 50 50 50 55 60 65 66-70 Комитет экономического 
развития администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

9. Удельный вес 
существующих 
объектов и услуг в 
сфере торговли, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению условий 
доступности для 
инвалидов (от общего 
количества объектов и 
услуг, 
предоставляемых в 
этой сфере)

% 20 25 30 35 40 41 42 44 46 47 48-55 Комитет экономического 
развития администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

10. Доля доступных 
приоритетных 
остановочных 
площадок для 
инвалидов и 
маломобильных групп

% 50 70 80 85 86 86,5 87 88 89 90 91 -
100

Комитет строительства и 
транспорта администрации 
Алексеевского 
муниципального округа



9
населения от общего 
количества 
приоритетных 
остановочных 
площадок

И. Доля доступных 
приоритетных 
светофорных объектов 
для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения от общего 
количества 
приоритетных 
светофорных объектов

% 43 72 72 86 87 88 89 90 91 92 93 -
100

Комитет строительства и 
транспорта администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

12. Доля доступных 
приоритетных 
наземных пешеходных 
переходов для 
инвалидов и 
маломобильных групп 
населения от общего 
количества 
приоритетных 
наземных пешеходных 
переходов

% 57 64 78 85 85 86 87 88 89 90 91 -
100

Комитет строительства и 
транспорта администрации 
Алексеевского 
муницишшьного округа,



10

Для поста

Приложение № 2

Утверждена 
овлением администрации

ДО|<уАЖй%^1в^кого муниципального округа 
*___ 2025 года № Л33

Перечень
мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Нормативный 
правовой акт, иной 
документ, которым 

предусмотрено 
проведение 

мероприятия

Ответственные исполнители Срок 
реализации

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности 

для инвалидов объектов и 
услуг

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы

1. Внесение изменений в 
части обеспечения 
условий доступности 
для инвалидов и 
других 
маломобильных групп 
населения в 
административные 
регламенты 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг

Постановление 
Правительства области 
от 21.09.2015 № 346-пп, 
постановление 
администрации 
Алексеевского 
городского округа «О 
порядке разработки и 
утверждения 
административных 
регламентов 
предоставления 
муниципальных услуг 
на территории

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
комитет строительства и транспорта 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет 
экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление культуры администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление образования администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Алексеевского муниципального округа,

По мере 
необходимо
сти

Приведение действующих 
административных 
регламентов в 
соответствие с 
действующим 
законодательством



11
Алексеевского 
муниципального 
округа»

управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского 
муниципального округа

2. Организация обучения 
(инструктирования) 
сотрудников 
учреждений по 
вопросам обеспечения 
доступности для 
инвалидов услуг и 
объектов, на которых 
они предоставляются, 
оказания при этом 
необходимой помощи

Приказы об обучении 
(инструктировании) 
сотрудников 
учреждений по 
вопросам обеспечения 
доступности для 
инвалидов услуг и 
объектов, на которых 
они предоставляются

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
комитет строительства и транспорта 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет 
экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление культуры администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского 
муницишшьного округа, территориальные 
администрации администрации 
Алексеевского муниципального округа (по 
согласованию)

Постоянно Создание правовой базы, 
закрепляющей 
ответственность по 
инструктированию или 
обучению специалистов, 
работающих с 
инвалидами, по вопросам, 
связанным с 
обеспечением 
доступности для них 
объектов, услуг и 
оказанием помощи в их 
использовании или 
получении (доступу к 
ним)

3. Внесение изменений в 
муниципальную 
программу 
Алексеевского 
муниципального 
округа «Социальная 
поддержка граждан 
Алексеевского 
муниципального 
округа» в части 
«Доступная среда»

Постановление 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа 
от 31.10. 2024 года 
№ 150 «Об утверждении 
муниципальной 
программы 
Алексеевского 
муниципального округа 
«Социальная поддержка 
граждан Алексеевского 
муниципального

Управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского 
муниципального округа

Ежегодно Комплекс процессных 
мероприятий 
"Формирование системы 
комплексной 
реабилитации и 
абилитации граждан на 
территории 
Алексеевского 
муниципального округа. 
«Доступная среда» 
Улучшены условия и 
качество оказания 
реабилитационных услуг



12
округа» и услуг ранней помощи.

4. Внесение изменений в 
постановление 
администрации 
Алексеевского 
муниципального 
округа от 06.03. 2022 
года № 204 «Об 
утверждении 
программы «Развитие 
потребительского 
рынка Алексеевского 
муниципального 
округа до 2030 года»

Постановление 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа 
от 06.03. 2022 года № 
204 «Об утверждении 
программы «Развитие 
потребительского рынка 
Алексеевского 
муниципального округа 
до 2030 года»

Комитет экономического развития 
администрации Алексеевского 
муниципального округа

Постоянно, 
по мере 
необходимо 
сти

Повышение значений 
показателей доступности 
услуг торговли для 
инвалидов и 
маломобильных групп 
населения.

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного 
состава, транспортных средств, связи и информации)

1. Реконструкция 
существующих и 
строительство новых 
автодорог, 
оборудование 
пешеходных и 
транспортных 
коммуникаций, 
остановок, станций и 
вокзалов, 
общественного 
пассажирского 
транспорта системами 
синхронного вывода 
речевой и текстовой 
информации, 
пандусами, 
автоматизированными

Постановление 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа 
от 31.10.2024 года 
№ 154 «Об утверждении 
муниципальной 
программы 
Алексеевского 
муниципального округа 
«Совершенствование и 
развитие транспортной 
системы и дорожной 
сети Алексеевского 
муниципального 
округа».

Комитет строительства и транспорта 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, территориальные 
администрации администрации 
Алексеевского муниципального округа (по 
согласованию)

Постоянно, 
по мере 
необходимо 
сти

Формирование 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения в части 
транспортной 
инфраструктуры



13
подъемными 
платформами, 
тактильными 
поверхностями

2. Анализ объектов 
недвижимого 
имущества из 
инфраструктуры 
туризма, а также сферы 
торговли, 
общественного 
питания и бытовых 
услуг на предмет 
создания условий 
инвалидам и 
маломобильных групп 
населения

Распоряжение 
администрации 
Алексеевского 
муниципального округа

Комитет экономического развития 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
культуры администрации Алексеевского 
муниципального округа, территориальные 
администрации администрации 
Алексеевского муниципального округа (по 
согласованию)

2016 -2030
годы

Выявление уровня 
доступности объектов из 
инфраструктуры туризма, 
а также сферы торговли, 
общественного питания и 
бытовых услуг для 
инвалидов

2.1 Содействие 
обеспечению 
доступности 
туристских объектов, а 
также объектов 
торговли, 
общественного 
питания, бытовых 
услуг для инвалидов и 
других 
маломобильных групп 
населения

Федеральный закон от 
24.11.1995 года№ 181- 
ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в 
Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 
01.12.2014 года №419- 
ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской 
Федерации...»

Комитет экономического развития 
администрации Алексеевского 
муниципального округа

2018 -2030
годы

Обеспечение доступности 
туристских объектов, а 
также объектов торговли, 
общественного питания, 
бытовых услуг для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения

3. Обеспечение 
беспрепятственного 
доступа инвалидов к 
месту проживания

Закон Белгородской 
области от 31 января 
2013 года№ 173 «О 
создании системы

Комитет ЖКХ администрации
Алексеевского муниципального округа

2016 -2030
годы

Обеспечение для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения с



14
3.1 Устройство пандусов 

для перемещения 
инвалидных колясок, 
замена лифтового 
оборудования при 
проведении 
капитального ремонта 
многоквартирных 
домов

финансирования 
капитального ремонта 
общего имущества в 
многоквартирных домах 
Белгородской области»

ограниченными 
возможностями 
передвижения и равных 
условий 
жизнедеятельности с 
другими категориями 
населения

4. Актуализация реестра 
объектов социальной 
инфраструктуры

Постановление 
Правительства 
Белгородской области 
от 19.08.2013 № 343-пп 
«О проведении 
паспортизации объектов 
социальной 
инфраструктуры и услуг 
в приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения в 
Белгородской области»

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
комитет строительства и транспорта 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет по 
социальной политике администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
комитет экономического развития 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
образования администрации Алексеевского 
муниципального округа, 
управление физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Алексеевского муниципального округ, 
управление культуры администрации 
Алексеевского муниципального округ, 
управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского 
муниципального округа.

Постоянно Формирование и ведение 
реестра объектов 
социальной 
инфраструктуры в целях 
учета сведений об их 
доступности для 
инвалидов

5. Подготовка сводной 
статистической 
информации о 
состоянии доступности 
объектов социальной 
инфраструктуры в

Постановление
администрации
Алексеевского района от 
29 августа 2013 года № 
760 «О проведении 
паспортизации объектов

Управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, БУСОССЗН 
"КЦСОН" Алексеевского муниципального 
округа (по согласованию)

2015 -2023 
годы

Объективная оценка 
состояния доступности 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других



15
приоритетных сферах 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения на
основании переданных 
паспортов доступности

социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения в 
Алексеевском районе»

маломобильных групп 
населения в целях 
разработки необходимых 
мер, обеспечивающих 
доступность объектов 
социальной 
инфраструктуры

6. Обеспечение 
доступности объектов 
и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения

Г осударственные 
программы и 
муниципальные 
программы по отраслям

Комитет ЖКХ администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
комитет строительства и транспорта 
администрации Комитет ЖКХ 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет 
строительства и транспорта администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
комитет по социальной политике 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет 
экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
комитет финансов и бюджетной политики 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, аппарат главы 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
образования администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
культуры администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
социальной защиты населения 
администрации Алексеевского

Постоянно Формирование доступной 
среды путем адаптации и 
дооборудования объектов 
средствами адаптации 
(устройство пандусов, 
установка световой и 
звуковой 
информирующей 
сигнализации, 
оборудование санузлов, 
адаптация лифтов, 
оснащение тактильными 
указателями и плиткой, 
информационными табло 
для глухих и 
слабослышащих, 
устройство подъемных 
механизмов, расширение 
дверных проемов и др.)



16
муниципального округа

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 
имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию 

объектами и услугами

1. Поддержание в 
актуальном состоянии 
карт доступности 
объектов и услуг, 
отображающих 
сравниваемую 
информацию о 
доступности объектов 
и услуг для инвалидов 
и других 
маломобильных групп 
населения в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности

Приказ управления 
социальной защиты 
населения 
администрации 
Алексеевского 
муниципального 
округа

Управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского муниципального 
округа

Постоянно Формирование 
электронных карт, 
позволяющих найти 
требуемый объект по 
заданным параметрам

2. Реализация 
мероприятий, 
включенных в 
муниципальные 
программы 
Алексеевского 
муниципального 
округа Белгородской 
области, по 
обеспечению 
доступности услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения

Муниципальные 
программы 
Алексеевского 
муниципального 
округа по отраслям

Комитет ЖКХ администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет строительства 
и транспорта администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет по социальной 
политике администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет 
экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
комитет финансов и бюджетной политики 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, аппарат главы администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление образования администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации

2016 - 2030
годы

Обеспечение 
беспрепятственного 
доступа инвалидов и 
других маломобильных 
групп населения к 
услугам в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности



17
Алексеевского муниципального округа, 
управление культуры администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского муниципального 
округа

3. Адаптация 
официальных сайтов 
органов местного 
самоуправления 
Алексеевского 
муниципального 
округа в сети Интернет 
с учетом потребностей 
инвалидов по зрению, 
а также обеспечение 
доступа инвалидов и 
других 
маломобильных групп 
населения к 
электронным 
государственным 
услугам и информации 
посредством сети 
Интернет с учетом 
технических 
возможностей

Г осударственная 
программа «Развитие 
информационного 
общества в 
Белгородской 
области», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Белгородской области 
от 18 декабря 2023 
года № 731-пп

Аппарат главы администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
образования администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление культуры 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, управление социальной защиты 
населения администрации Алексеевского 
муниципального округа, территориальные 
администрации администрации Алексеевского 
муниципального округа(по согласованию)

Постоянно, 
по мере 
необходимо 
сти

Обеспечение доступа для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения к 
официальным сайтам 
органов государственной 
власти в сети Интернет с 
целью получения 
электронных 
государственных услуг. 
Повышение 
информированности 
населения о системе 
предоставления услуг.

4. Проведение анализа и 
мониторинг 
реализации «дорожной 
карты»

Управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского муниципального 
округа

Ежегодно 
до 25 
декабря

Направление информации 
в соответствующие 
структуры, подготовка 
докладов, отчетов

5. Оказание 
методической помощи 
негосударственным

Аппарат главы администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет по социальной 
политике администрации Алексеевского

Постоянно, 
по мере 
необходимо

Повышение качества 
предоставления услуг 
инвалидам, оказание



18
организациям, 
предоставляющим 
услуги населению, в 
планировании мер по 
обеспечению
доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг

муниципального округа, управление 
образования администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление 
физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского 
муниципального округа, управление культуры 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, управление социальной защиты 
населения администрации Алексеевского 
муниципального округа, территориальные 
администрации администрации Алексеевского 
муниципального округа (по согласованию)

сти помощи в преодолении 
барьеров, мешающих им 
получать услуги и 
пользоваться объектами, 
в которых они 
предоставляются, наравне 
с другими лицами

Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

1. Проведение 
инструктирования или 
обучения 
специалистов, 
предоставляющих 
услуги населению, по 
вопросам, связанным с 
обеспечением 
доступности для 
инвгшидов и других 
маломобильных групп 
населения объектов и 
услуг

Комитет ЖКХ администрации Алексеевского 
муниципального округа, комитет строительства 
и транспорта администрации Алексеевского 
муниципального округа, аппарат главы 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, комитет по социальной политике 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, управление образования администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление культуры администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, территориальные администрации 
администрации Алексеевского муниципального 
округа (по согласованию)

Постоянно Увеличение доли 
специалистов, 
работающих с 
инвалидами, прошедших 
обучение


